
„VÁLKA NÁS PŘEJELA JAKO PARNÍ VÁLEC..."
Na zprávu ze západní fronty, kde klid byl jen 
přízračnou předehrou k umírání, navázal velký 
německý humanista žalozpěvem o mladých, jejichž 
odhodlání změnit svět zmařila první světová válka. 
Ernst Birkholz z roty padlého Paula Bäumera se 
na sklonku roku 1918 s kamarády dostává domů 
do civilu. Šrapnelům unikli, ale zákopy si ve 
zmrzačeném srdci nosí dál a někdy ani hrůzou 
neposedí na židli. Zdá se, že mír je pro ně pouhým 
prodloužením svrabu, který zažívali v bojové linii. 
Tam se však mohli spolehnout jeden na druhého, 

kdežto v nové německé republice je nouze o jídlo i o práci, jejich hrdinství 
už národ nedojímá a násilím si úctu nezjednají. Znamenitý iniciační román 
žaluje politiky za kalvárii těch, jimž zbylo leda odcizení: stav, pro nějž 
medicína tenkrát neznala termín „posttraumatický stresový syndrom". 
Okolí s nimi nebylo, nechápe je - a tak mají návrat do života čisté ve své 
moci, protože na nejtéžší véci jsme vždycky sami.

„Mrazivě moderní vhled do psychiky válečných veteránů, pro které 
nejtěžší bitva teprve začne. A bohužel se to opět děje a bude dít v přímém 
prenosu... Slava Ukrajine!

CD MP3 — 10 hod. 6 min.
X AK520 Výroba audioknihy OneHotBook | Produkce Martin Pilař | Režie Michal Bureš z o Zvuk a střih Rostislav Šupo | Mastering Pavel Krch | Hudba Lukáš Hurnik: Redakce Petr Matoušek 2.0 Grafická úprava Martin Poláček | Audioknihu vydalo vydavatelství OneHotBook, 2023.

DER WEG ZURUCK © 1931 by New York University, successor-in-interest to the literary rights of The Estate of the 
Late Paulette Goddard Remarque. Translation © 2011, 2017 by Ivana Parkmanovó. Czech edition © Euromedia 
Group, k. s. - Ikar. 2017 All rights reserved. Audiokniha ® & © Martin Pilař, OneHotBook, 2023.

Pavel Batěk

www.onehotbook.cz
8594169485201

8 1594169 485201

http://www.onehotbook.cz

